
Zbiorowy Rzecznik Laickości we Francji

Aby stawić czoło poważnej degradacji laickości, 21 stowarzyszeń promujących i broniących 

tę ostatnią postanowiło ustanowić „Zbiorowego Rzecznika". W aktualną rocznicę Ustawy z 1905 i w 
obliczu  wyborów prezydenckich  [  1  ],  Zbiorowy Rzecznik  żąda od kandydatów,  żeby się  jasno 
zadeklarowali  ws. laickości.  RZL żąda przede wszystkim,  żeby zasady Ustawy z 1905,  wpisane 
w jego  pierwsze  dwa  artykuły (http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,5377),  zostały  włączone  do 
Konstytucji.  RZL  pozostanie  zmobilizowany  do  sprawdzenia  wszystkich  aktualnych  pytań 
dotyczących laickości. W razie potrzeby będzie interweniować u deputowanych, odpowiedzialnych za 
państwo, władz lokalnych, partii politycznych, a także partycypować w debacie publicznej.

W ramach obchodów kolejnej rocznicy ustawy o rozdziale kościoła i państwa Wielki Wschód 
Francji  przygotował  ponad  sto  imprez (http://www.godf.org/index.php/actualite/details/liens/pos 
ition/nom/Prises-de-position/sl  ug/la-laicite-autour-du-9-decem  bre-sur-tous-les-fronts)  z tym 
związanych, które koordynowane są w ramach Krajowej Komisji Stałej ds. Laickości przy WWF. 6 
grudnia Wielki  Mistrz  WWF, Guy Arcizet,  miał  wystąpienie  w parlamencie francuskim w ramach 
konferencji poświęconej laickości. 7 grudnia został przyjęty przez Przewodniczącego Zgromadzenia 
Narodowego, Bernarda Accoyera. W czasie spotkania rozmawiano o problemach laickości we Francji. 
8 grudnia przyjęty został z kolei przez Przewodniczącego Senatu Francji, Jean-Pierre Bela. W tym 
samym dniu wziął udział w „seminarium namysłu nad laickością" w Narodowym Konserwatorium 
Sztuki i Rzemiosła, skierowanym do kadr urzędniczych państwa i samorządu.

9 grudnia wraz z merem Paryża wziął 
udział  w  inauguracji  Placu  Laickości 
(http://www.youtube.com/watch?
v=nnmopyCMudY)  (w  centralnej  części 
Parku André Citroën) o który Wielki Wschód 
Francji zabiegał u władz Paryża od kilku lat, 
co zakończyło się sukcesem w tym roku. 10 
grudnia wraz z wielkim mistrzem Wielkiego 
Wschodu Belgii  wziął  udział  w sympozjum  
publicznym  w ratuszu  Tourcoing 
zatytułowanym  „Laicyzm,  współdzielenie 
przestrzeni, Europa".

Wspólny apel dotyczący promocji i obrony laickości
Świeckość jest osłabiana, obchodzona i zagrożona. 106 lat po ogłoszeniu prawa o rozdziale 

państwa i kościoła, które gwarantuje wolność sumienia, równość praw i obowiązków wszystkich 
obywateli,  bez  względu  na  ich  pochodzenie  i przynależność,  zrzeszenia  laickie  postanowiły  się 
zjednoczyć w Zbiorowego Rzecznika dla promocji i obrony laickości.

W obliczu wyborów prezydenckich, kluczowego momentu życia politycznego V Republiki, RZL 
będzie  interweniować,  żeby kandydaci  wypowiadali  się  jasno  ws.  laickości  i zastosowania  1-go 
artykułu Konstytucji i Ustawy z 1905 o rozdziale państwa i kościoła.

Próby przeformułowywania laickości, przez dodawanie do niej przymiotników („nowoczesna", 
„otwarta", „nowa", „pozytywna"), stanowią ewidentną wolę wypatroszenia jej treści, obejścia ustawy 
z 1905 wobec braku możliwości jej uchylenia, gdy zdecydowana większość obywateli, wierzących 
i niewierzących, deklaruje swoje przywiązanie do niej.

Sukcesywnie  laickość  była  kontestowana  przez  przemowę  na  Lateranie  szefa  państwa 
francuskiego (http://www.prawica.net/node/9817),  przez  wzrost  publicznego  finansowania  szkół 
wyznaniowych, przez decyzje Rady Państwa redukujące laickość do neutralności, przez ustanowienie 
komisji międzyreligijnych dla departamentów, co legitymizowało powrót religii do sfery publicznej, 
przez  przepisy,  które  faworyzowały  wzrost  komunitaryzmu   
(http://pl.wikipedia.org/wiki/Komunitaryzm),  a zwłaszcza  przez  podstępne  kroki  mające  na  celu 
ogołocenie istoty laickości, a więc i Państwa.

Mamy tego  dość!  Kryzys społeczny,  ekonomiczny i kulturalny  nakazuje,  by  Republika  nie 
niszczyła  swych  podstawowych  wartości  i angażowała  się  na  drodze  konkretyzacji  zasad 
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fundamentalnych,  wpisanych  w uniwersalną  Deklarację  Praw  Człowieka.  Należy  konsolidować 
wolność,  konkretyzować  równość  praw  i obowiązków,  rehabilitować  braterstwo,  nadać  sens 
obywatelstwu.  Należy  ożywić  laickość.  Sprawić,  żeby  mężczyźni  i kobiety,  pierwsze  ofiary 
fundamentalizmu, dysponowali środkami czyniącymi ich kowalami swego losu. Takie są podstawowe 
odpowiedzi,  które  zrzeszenia  laickie  zamierzają  udzielić  zagrożeniom  czyhającym  Republice: 
kolejnym wyrzeczeniom i retoryce populistycznej opartej na strachu przed innymi.

Przy okazji wyborów prezydenckich RZL żąda przede wszystkim, by zasady ustawy z 1905, 
zawarte w jego pierwszych dwóch artykułach, zostały włączone w Konstytucję. Żąda, by położony 
został kres instytucjonalnemu powrotowi religii  do sfery publicznej i komunitaryzmowi. Żąda, by 
priorytet środków udzielony został szkole publicznej i by położono kres wzmożonemu finansowaniu 
szkół wyznaniowych.

RZL zamierza przyczynić się także do ożywienia debaty politycznej. Chcemy sprawić, żeby 
mężczyźni i kobiety, pierwsze ofiary fundamentalizmu, emancypowali się od wszelkich zniewoleń 
i klerykalizmów,  w tym  i globalnej  finansjery,  i sięgnęli  do  środków  czyniących  ich  kowalami 
własnego losu. 

W aktualną rocznicę przyjęcia ustawy z 1905 o rozdziale kościoła od państwa, sygnatariusze — 
zrzeszenia laickie, z których każde zachowuje swoją autonomię, powołują Zbiorowego Rzecznika 
Laickości, którego celem jest rozpromienianie laickości — ponad wszystkim.

Paryż, 9 grudnia 2011.
Sygnatariusze (alfabetycznie):
• Federacja Francuska Międzynarodowego Mieszanego Zakonu Wolnomularskiego   

„Droi Humain" (http://www.droithumain-france.org/) 
• Federacja Krajowa Delegatów Departamentów Edukacji Narodowej   

(http://www.dden-fed.org/) 
• Francuskie Stowarzyszenie Solidarności Kobiet Arabskich   

(http://www.awsa.net/) 
• Francuskie Stowarzyszenie Wolnej Myśli   (http://www.libre-penseur-adlpf.com/) 
• Komitet Laickość Republiki   (http://www.laicite-republique.org/) 
• Komitet Valmy   (http://www.comite-valmy.org/) 
• Komitety 1905   (http://01-comite1905.org/) 
• Międzynarodowe Obserwatorium Laickości   (http://www.observatoire-

laicite.org/) 
• Narodowa Rada Stowarzyszeń Rodzin Laickich   (http://www.cnafal.com/) 
• Powszechna Równość Gejów i     Lesbijek   (http://www.egale.ca/) 
• Regards de Femmes   (http://www.regardsdefemmes.com/) 
• Ruch „Europa i     Laickość"   (http://www.europe-et-laicite.org/) 
• Stowarzyszenie Kawalera La Barre   (http://www.laicite1905.com/) 
• Stowarzyszenie Wolna Marianna   

(http://libresmariannestoulouse.blogspot.com/) 
• Stowarzyszenie Wolność-Laickość   (http://www.laicite-liberte.org/) 
• Unia Rodzin Laickich   (http://www.ufal.org/) 
• Wielka Żeńska Loża Francji   (http://www.glff.org) 
• Wielka Żeńska Loża Memphis-Misraim   (http://glfmm.free.fr/) 
• Wielka Loża Mieszana Francji   (http://www.glmf.fr/) 
• Wielka Loża Mieszana Uniwersalna   (http://www.glmu.fr/) 
• Wielki Wschód Francji   (http://www.godf.org) 

Źródło:  GOdF (http://www.godf.org/index.php/actualite/details/liens/pos ition/nom/Prises-de-
position/sl ug/creation-du-collectif-laique)

 Przypisy:
[ 1 ] Wybory prezydenckie we Francji mieć będą miejsce 22 kwietnia 2012
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Właścicielem portalu Racjonalista.pl jest Fundacja Wolnej Myśli. 
Autorem portalu jest Michał Przech, zwany niżej Autorem. 

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach 
komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 

niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tego 
portalu i jakiejkolwiek jego części. 

Wszystkie elementy tego portalu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz 
inne programy komputerowe są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną 

własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji 
zawartości tego portalu oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego 

powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tego portalu 
i nie korzystać z jego zasobów. 

Informacje zawarte na tym portalu przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
portalu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na portalu. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki prezentuje. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
portalu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl
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